

## دستاوردهای ایران و کشورهای عربی در حوزه زنان

### فوزیه سعیدی<sup>۱</sup>

کارشناس ارشد تاریخ و تمدن ملل اسلام دانشگاه آزاد خلخال

#### چکیده

اگر تاریخ حضور زنان را در عرصه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی، علمی و سیاسی جهان ورق بزنیم، به جرئت می‌توان گفت حضور کنونی زن ایرانی در عرصه‌های مختلف کشورش نه تنها موفقیت شگرف در برابر تیرگی‌های دنیای امروز است، بلکه به نحوی این حضور درخشان برای تمامی کشورها به تدریج به یک الگو تبدیل می‌شود. این تنها مرهون پدیده قرن معاصر یعنی ظهور و بروز انقلاب اسلامی است. بدون تردید رهنمودهای روشنگرانه امام راحل (ره) جایگاه زن ایرانی را آنچنان ارتقا بخشید که امروز زنان ایرانی در ردیف صبورترین، متعهدترین و متخصص‌ترین زنان دنیا قرار گرفته‌اند. زنان و نقش اثرگذار آنان در دیدگاه امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری جایگاه خاصی یافته‌اند و این به خاطر جایگاه رفیع و ارزش‌هایی است که در اسلام برای زنان اختصاص داده شده، بنابراین حضرت امام (ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامی همواره امتیازات ویژه‌ای برای زنان قائل بوده و هستند، لذا با تعابیر زیبا و ارزشمند از زن با ایمان یاد شده است. امام خمینی (ره) زنان را در انقلاب اسلامی جلوتر از مردان و مشوق آن‌ها در ایجاد و تداوم نهضت خوانده‌اند. بنابراین فرصت‌های برابر رشد علمی، آموزشی، خدمات عمومی، مشارکت انتخاباتی، تأمین اجتماعی و مسائل فرهنگی و ... همگی گواه وجود توجه خاص به حضور فعال و مؤثر زن ایرانی در عرصه‌های مختلف پس از پیروزی انقلاب اسلامی است در حال حاضر در حوزه زنان بسیاری از موانع جدی که بر سر راه پیشرفت زنان بوده، مرتفع گشته و تساوی حقوق زنان در بسیاری از زمینه‌ها حاصل گشته است. برای مثال موانع رسمی که در گذشته زنان را مورد تبعیض قرار می‌داد کاهش یافته است اما هنوز یک سری مشکلات در حوزه زنان وجود دارد که باید نسبت به رفع آن اقدام شود. کشورهای عربی در حوزه‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی دارای پیشرفت‌هایی بودند ولی با این همه پیشرفت کشورهای عربی با چالش‌های زیادی روبرو هستند از جمله این چالش‌ها می‌توان به پایین بودن مشارکت زنان عرب در نیروی کار، پایین بودن سطح مشارکت سیاسی زنان، وجود تبعیض جنسیتی، آهسته بودن پیشرفت در کاهش مرگ و میر مادران، خشونت علیه زنان، مشکل توانمندسازی زنان، پایین بودن میزان بیکاری و ... اشاره کرد.

#### واژگان کلیدی

زنان ایرانی، زنان کشورهای عربی، دستاوردها، حوزه سیاسی و فرهنگی، حوزه اجتماعی و اقتصادی، حوزه سلام

---

<sup>۱</sup>. mohammadileyla37@yahoo.com